

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

NORMA INTERNACIONAL DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF)
(Valores en miles de pesos)

ACTIVOS	NOTAS	A 31 DICIEMBRE DE 2017	A 31 DICIEMBRE DE 2016	VARIACIÓN (\$)	%
ACTIVOS CORRIENTES		73.116.253	84.870.855	(11.754.602)	-13,85%
Efectivo y equivalentes al efectivo	1	19.618.087	38.303.171	(18.685.084)	-48,78%
Otros activos no financieros	2	7.326.607	3.249.798	4.076.809	125,45%
Deudores comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar		53.473.378	51.598.908	1.874.470	3,63%
Deterioro deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	3	(7.301.819)	(8.281.022)	979.203	-11,82%
ACTIVOS NO CORRIENTES		585.184.001	584.712.097	471.904	0,08%
Propiedades, planta y equipo	4	613.261.171	564.533.701	48.727.470	8,63%
Propiedad de inversión	5	-	36.012.481	(36.012.481)	
Depreciación propiedad, planta y equipo	4 y 5	(33.230.270)	(21.147.440)	(12.082.830)	-57,14%
Otros activos financieros	6	5.153.100	5.313.355	(160.255)	-3,02%
TOTAL ACTIVOS		658.300.254	669.582.952	(11.282.698)	-1,69%
PATRIMONIO					
Capital social		19.000	19.000	-	0,00%
Reservas y auxilios	7	32.474.512	31.539.552	934.960	2,96%
Fondos de destinación específica	8	3.527.902	18.432.306	(14.904.404)	-80,86%
Resultados acumulados por adopción por primera vez	9	282.446.552	282.446.552	-	0,00%
Resultado de ejercicios anteriores		-	(602.371)	602.371	
Resultado del ejercicio	10	668.102	5.277.167	(4.609.065)	-87,34%
TOTAL PATRIMONIO		319.136.068	337.112.206	(17.976.138)	-5,33%
PASIVOS					
PASIVOS CORRIENTES		152.907.007	148.250.211	4.656.796	3,14%
Obligaciones financieras - Préstamos bancarios	11	10.031.403	19.330.430	(9.299.027)	-48,11%
Acreeedores comerciales y otras cuentas por pagar	12	26.414.792	21.306.526	5.108.266	23,98%
Otros pasivos financieros	13	4.566.222	2.482.720	2.083.502	83,92%
Otros pasivos no financieros	14	111.894.590	105.130.535	6.764.055	6,43%

ACTIVOS	NOTAS	A 31 DICIEMBRE DE 2017	A 31 DICIEMBRE DE 2016	VARIACIÓN (\$)	%
PASIVOS NO CORRIENTES		186.257.179	184.220.535	2.036.644	1,11%
Obligaciones financieras - Préstamos bancarios	15	180.168.520	178.523.507	1.645.013	0,92%
Provisiones por beneficios a los empleados	16	143.839	131.948	11.891	9,01%
Provisión por desmantelamiento	17	1.699.304	1.699.304	-	0,00%
Provisiones y pasivos estimados	18	4.245.516	3.865.776	379.740	9,82%
TOTAL PASIVOS		339.164.186	332.470.746	6.693.440	2,01%
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS		658.300.254	669.582.952	(11.282.698)	-1,69%



MARITZA RONDÓN RANGEL
Rectora



JOHN HEBER PÉREZ ÁLVAREZ
Revisor fiscal
TP 53218-T



JUAN FERNANDO MEJÍA ECHEVERRI
Contador
TP 75834-T